
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

От 05.05.2025 № 76 

 

О внесении изменений в  постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 07.12.2022 г. 

№181 «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с 

преступностью на территории Новоузенского 

муниципального района на  2023-2025 годы» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района, 

администрация Новоузенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить приложение к постановлению администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской области от 07.12.2022 г. 

№ 181 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории 

Новоузенского муниципального района на  2023-2025 годы» в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района Саратовской области по социальным вопросам Шкрябина А.А. 

 

 

 

                   Глава 

Новоузенского муниципального района                                А.А. Опалько 
 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района  

от 05.05.2025 № 76 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Профилактика правонарушений и усиление 

борьбы с преступностью на территории Новоузенского муниципального 

района на 2023-2025 годы» 

 

Основание разработки 

муниципальной программы 

(наименование и номер 

соответствующего правового акта) 

1. Конституция Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации»; 

3. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

4. Устав Новоузенского муниципального района 

Саратовской области. 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, 

спорта и туризма администрации Новоузенского 

муниципального района. 

Соисполнители муниципальной 

программы 

- 

Участники муниципальной 

программы 

МО МВД России «Новоузенский»; 

управление  образования администрации 

Новоузенского муниципального района 

Саратовской области; 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ»; 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, 

туризма и спорта администрации Новоузенского 

муниципального района; 

МБУК «ЦКС»; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Новоузенского 

муниципального района Саратовской области; 

Новоузенский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по 

Саратовской области, 

ГБУ СО «Новоузенский центр социальной помощи 

семье и детям «Семья», 

ТЦЗН по Новоузенскому району ГКУ СО «ЦЗН 

Саратовской области», 

ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской 

областям. 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

- 



Цели муниципальной программы - Укрепление на территории Новоузенского района 

законности, правопорядка, защиты прав и свобод 

граждан, 

- Совершенствование взаимодействия органов 

исполнительной и законодательной власти, 

местного самоуправления, правоохранительных, 

контролирующих органов, учреждений социальной 

сферы, общественных объединений в вопросах 

усиления борьбы с преступностью, 

- Формирование эффективной системы 

профилактики правонарушений. 

Задачи муниципальной 

программы 

-  Снижение уровня преступности на территории 

района; 

- Укрепление правопорядка; 

выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений; 

- Повышение уровня общественной безопасности; 

- Повышение результативности борьбы со всеми 

видами правонарушений. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

муниципальной программы 

Конечным результатом реализации программы 

является снижение уровня преступности в 

Новоузенском муниципальном районе, количества 

правонарушений в среде несовершеннолетних и 

молодежи, недопущения распространения и 

незаконного потребления наркотических и 

психотропных веществ, «бытовой» преступности. 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы 

2023-2025 годы. 

 1 этап-2023 год, 2 этап- 2024 год, 3 этап- 2025 год. 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том 

числе по годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2023 2024 2025 

бюджет района 20,0 5,0 5,0 10,0 

федеральный бюджет(прогнозно) - - -  

областной бюджет (прогнозно) - - -  

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- - -  

Целевые показатели 

муниципальной программы 

(индикаторы) 

- Количество охваченой  молодежи в возрасте 14-18 

лет и обучающихся общеобразовательных 

организаций. 

- Количество распространенной наглядной 

агитации 

- Количество организованных и проведенных 

мероприятий, направленных на профилактику 

правонарушений. 

 



1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы. 

 

Формирование единой государственной системы профилактики преступлений и 

иных правонарушений занимает одно из ключевых мест в числе национальных приоритетов 

современной России. 

Целевым предназначением программы по профилактике правонарушений является 

нейтрализация негативных процессов, протекающих в обществе и способствующих 

созданию причин и условий для совершения правонарушений, а также упреждающее 

воздействие в отношении определенных категорий лиц, предрасположенных в силу ряда 

социальных, экономических, общественных и иных факторов к девиантному поведению. 

За  2021 года на территории Новоузенского района на 12,2% (с 3944 до 3463) 

уменьшилось количество зарегистрированных заявлений (сообщений) о преступлениях 

(происшествиях), из них рассмотрено сообщений о преступлениях 1210 (+3,0%, 1175). 

Нарушений срока рассмотрения не допущено.  

На 45,6% увеличилось количество возбужденных уголовных дел с 215 до 313. На 

9,2% (с 660 до 599) снизилось количество отказов в возбуждении уголовных дел, из них за 

отсутствием события, состава, снизилось на 9,9% (с 655 до 590). Передано по 

подследственности 298 (-0,7%, 300) материалов. 

На 48,0% (с 1222 до 636) уменьшилось количество возбужденных дел об 

административном правонарушении, увеличилось на 9,9% количество материалов, 

приобщенных к ранее зарегистрированным сообщениям с 263 до 289, увеличилось 

количество материалов, приобщенных к специальному номенклатурному делу на 33,1% с 

523 до 696. 

По итогам 2021 года на 7,4%, со 162 до 174, в том числе отмечается наибольшее 

увеличение краж на территории Новоузенского района на 10,3% с 87 до 96 преступлений. 

Раскрываемость краж составила 60,7%, что выше среднего областного результата работы 

41,0% и выше уровня прошлого года 57,1%.  

На 12,6% увеличился остаток не раскрытых преступлений со 119 до 134. 

Снизилось количество преступлений против личности с 139 до 120 (-13,7%). 

За текущий период 2022 года на территории Новоузенского района на  7,5% (с 2805 

до 2594) снизилось количество зарегистрированных заявлений (сообщений) о 

преступлениях (происшествиях), из них рассмотрено сообщений о преступлениях 826 (-

17,9%, 1006). Нарушений срока рассмотрения не допущено.  

На 55,3% уменьшилось количество возбужденных уголовных дел с 273 до 122. На 

18,1% (с 486 до 398) снизилось количество отказов в возбуждении уголовных дел, из них за 

отсутствием события, состава снизилось на 16,9% (с 478 до 397). Передано по 

подследственности 306 (+23,9%, 247) материалов. 

На 8,5% (с 528 до 483) уменьшилось количество возбужденных дел об 

административном правонарушении; выросло на 29,3% количество материалов, 

приобщенных к ранее зарегистрированным сообщениям с 229 до 296; снизилось количество 

материалов, приобщенных к специальному номенклатурному делу на 2,5% с 523 до 510. 

Проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику 

преступлений и обеспечение охраны общественного порядка, позволили в определенной 

мере стабилизировать криминогенную обстановку на территории Новоузенского 

муниципального района. 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы. 

 

Целями программы являются: 

- Укрепление на территории Новоузенского района законности, правопорядка, 

защиты прав и свобод граждан. 



- Совершенствование взаимодействия органов исполнительной и законодательной 

власти, местного самоуправления, правоохранительных, контролирующих органов, 

учреждений социальной сферы, общественных объединений в вопросах усиления борьбы с 

преступностью. 

- Формирование эффективной системы профилактики правонарушений. 

Программа предусматривает решение следующих задач: 

-  снижение уровня преступности на территории района; 

- укрепление правопорядка; выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений; 

- повышение уровня общественной безопасности; 

- повышение результативности борьбы со всеми видами правонарушений. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы. 

 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены  в 

приложении №1 к муниципальной программы. 

 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы. 

 

Предполагается, что в результате реализации мероприятий Программы 

произойдет: 

-  снижение уровня преступности на территории района; 

- укрепление правопорядка; выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений; 

- повышение уровня общественной безопасности; 

- повышение результативности борьбы со всеми видами правонарушений. 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлены  в 

приложении №2 к муниципальной программы. 

 

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 

 

Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы 

представлены  в приложении № 3 к муниципальной программы. 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы. 

 

Возможные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, 

определяются следующими факторами: 

- ограниченность источников финансирования; 

- рост инфляции выше прогнозного уровня; 

- форс-мажорные обстоятельства. 

Минимизация рисков возможна в результате координации действий 

участников муниципальной программы, регулярного мониторинга реализации 

муниципальной программы, своевременной корректировки перечня основных 

мероприятий и показателей муниципальной программы. 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений 

и усиление борьбы с 

преступностью на территории 

Новоузенского муниципального 

района на 2023-2025 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на 

территории Новоузенского муниципального района 

на 2023-2025 годы» 

 

 № 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм

. 

Значение показателей 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на 

территории Новоузенского муниципального района на 2023-2025 годы» 

1. Количество охваченной  молодежи в 

возрасте 14-18 лет и обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

Чел

. 

3966 3971 3971 

2. Количество распространенной наглядной 

агитации 

шт. 70 70 70 

3. Количество организованных и 

проведенных мероприятий, 

направленных на профилактику 

правонарушений 

мер

. 

48 48 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений 

и усиление борьбы с 

преступностью на территории 

Новоузенского муниципального 

района на 2023-2025 годы» 

 

Перечень основных мероприятий 

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на 

территории Новоузенского муниципального района 

на 2023-2025 годы» 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика правонарушений и 

усиление борьбы с преступностью на 

территории Новоузенского 

муниципального района 

на 2023-2025 годы» 
Наименование мероприятий программы и 

входящих в неё подпрограмм 

Исполнитель Срок 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Основное мероприятие 1. 

«Профилактика правонарушений на 
территории Новоузенского 

муниципального района» 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Управление  образования 

администрации 
Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области; 

ГБУ СО «Новоузенский 
центр социальной помощи 

семье и детям «Семья»; 

Отдел культуры, кино, 
молодежной политики, 

туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 
муниципального района; 

Новоузенский МФ ФКУ 

УИИ УФСИН России по 
Саратовской области; 

 Отдел ПОГК 

г.Новоузенск, 
 

2023 2025 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений 

и усиление борьбы с 

преступностью на территории 

Новоузенского муниципального 

района на 2023-2025 годы» 

  

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на 

территории Новоузенского муниципального района 

на 2023-2025 годы» 

 

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финансиров

ания, 

всего 

в том числе по 
годам реализации 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Профилактика 

правонарушен

ий и усиление 

борьбы с 

преступностью 

на территории 

Новоузенского 

муниципально

го района на 

2023-2025 г.» 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 

туризма 
администрации 

Новоузенского 

муниципального 
района. 

всего 20,0 5,0 5,0 10,0 

бюджет района 20,0 5,0 5,0 10,0 

федеральный 

бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

областной 

бюджет 
(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

- - - - 

Основное 

мероприятие 1. 

Профилактика 
правонарушени

й  на 

территории 

Новоузенского 
муниципальног

о района. 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта и 
туризма 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 
района. 

всего 20,0 5,0 5,0 10,0 

бюджет района 20,0 5,0 5,0 10,0 

федеральный 
бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

областной 
бюджет 

(прогнозно) 

- - - - 

внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

- - - - 

 

 
 

 



П

р
и

л

о
ж

е

н

и
е 

№ 

4 
к 

м

у

н
и

ц

и
п

а

л
ь

н

о

й 
п

р

о
г

р

а
м

м

е 

«
П

р

о
ф

и

л

а
к

т

и
к

а 

п
р

а

в

о
н

а

р
у



ш

е
н

и

й 
и 

у

с

и
л

е

н
и

е 

б

о
р

ь

б
ы 

с 

п
р

е

с

т
у

п

н
о

с

т
ь

ю 

н

а 
т

е

р
р

и

т

о
р

и

и 
Н

о

в
о

у

з

е
н

с

к
о



г

о 
м

у

н
и

ц

и

п
а

л

ь
н

о

г

о 
р

а

й
о

н

а 
н

а 

2

0
2

3

-
2

0

2
5 

г

о

д
ы

» 

 

План мероприятий по реализации  муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории 

Новоузенского района на 2023-2025 годы" 

 

 
ГБУ СО «Новоузенский центр социальной помощи семье и детям «Семья» 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Исполнитель Финансовые затраты,  

тыс. руб. 
Показатели результативности выполнения программы 

2023 2024 2025 2023-

2025 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Организация и поведение 

мероприятий в рамках 

«Единого дня 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

ГБУ СО 
«Новоузенский 

центр 

социальной 
помощи семье и 

детям «Семья». 

0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями 

 

Чел. 



несовершеннолетних» 

(профилактические беседы, 

раздача тематических 

буклетов, листовок) 

 

Организация и проведение 

мероприятий по правовому 

просвещению 

несовершеннолетних из 

семей, состоящих на 

социальном патронаже, в 

рамках реализации 

профилактической 

программы «Азбука 

практического права — 

изучаем вместе» 

ГБУ СО 
«Новоузенский 

центр 

социальной 
помощи семье и 

детям «Семья». 

0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями 

Чел.  

Организация и проведение 

мероприятий  по 

профилактике 

правонарушений 

несовершеннолетних 

воспитанников 

стационарного отделения в 

рамках реабилитационного 

клуба «Закон и Я» при 

участии инспектора ПДН 

ГБУ СО 
«Новоузенский 

центр 

социальной 

помощи семье и 
детям «Семья». 

0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями  

Чел. 

Организация и проведение 

на базе ГАПОУ СО 

«Новоузенский 

агротехнологический 

техникум» мероприятий в 

рамках профилактической 

программы «Линия жизни» 

ГБУ СО 

«Новоузенский 
центр 

социальной 

помощи семье и 
детям «Семья». 

0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями 

Чел. 

Организация и проведение 

мероприятий по правовой 

пропаганде в рамках Дня 

правовой помощи 

ГБУ СО 
«Новоузенский 

центр 

социальной 
помощи семье и 

детям «Семья». 

0 0 0 0 Охват 

несовершеннолетних 

профилактическими 

мероприятиями 

Чел. 

Публикация статей в 

районной газете, 

направленных на 

профилактику 

правонарушений 

несовершеннолетних 

ГБУ СО 

«Новоузенский 
центр 

социальной 

помощи семье и 
детям «Семья». 

0 0 0 0 Кол-во статей шт. 

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, туризма и спорта администрации Новоузенского муниципального района 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Исполнитель Финансовые затраты,  

тыс. руб. 
Показатели результативности 

Выполнения программы 

2023 2024 2025 2023-

2025 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цели: 



Создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом в Новоузенском муниципальном районе.  

Создание условий для развития массового спорта, подготовка спортивного резерва для сборных команд Новоузенского муниципального района. 

Задачи: 
Развитие базовых видов спорта, подготовка спортивного резерва; увеличение численности населения района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом. 

Мероприятия по  
выполнению испытаний 

комплекса ГТО среди 

учащихся 10-11 классов 
(VI ступень) 

общеобразовательных 

организаций района. 

Отдел культуры, 
кино, 

молодежной 

политики, 
туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 

МР 

- - - - Проведение 
спортивного 

мероприятия 2 

раз в год 

Чел. 2 раза в 
год 

 

Мероприятия по 

выполнению испытаний 

комплекса ГТО среди  

учащихся 8-9 классов (V 

ступень) 

общеобразовательных 

организаций района. 

 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 

политики, 
туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 
МР 

- - - - Проведение 

спортивного 

мероприятия 2 

раза в год 

Чел. 2 раза в 

год 

Первенство района по  

дворовому футболу среди 

юношей. 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 
политики, 

туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 
МР 

- - - - Проведение 

спортивного 

мероприятия 1 
раз в год 

Чел. 1 раз  в 

год 

Разработка и 

распространение 

баннеров, буклетов. 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 
политики, 

туризма и спорта 

администрации 
Новоузенского 

МР 

5,0 5,0 - 10,0 Кол-во раз шт. 1 раз в 

год 

Приобретение ростового 

макета полицейского 
правоохранительной 

направленности. 

Отдел культуры, 

кино, 
молодежной 

политики, 

туризма и спорта 
администрации 

Новоузенского 

МР 

- - 10,0 10,0 Кол-во раз шт. 1 раз в 

год 

Распространение в сети 
Интернет на  официальных 

аккаунтах администрации 

Отдел культуры, 
кино, 

молодежной 

- - - - Кол-во 
публикаций 

шт.  4 раза в 
год 



контента для 

распознавания 
мошенничества и 

информации о мерах  

защиты от деструктивного 

воздействия.  

политики, 

туризма и спорта 
администрации 

Новоузенского 

МР 

Размещение на 

официальном сайте 

администрации 
материалов по 

кибербезопасности, 

инструкций для граждан и 

организаций. 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 
политики, 

туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 
МР 

- - - - Кол-во 

публикаций 

шт.  4 раза в 

год 

Первенство района по 

дворовому футболу среди 
девушек. 

Отдел культуры, 

кино, 
молодежной 

политики, 

туризма и спорта 

администрации 
Новоузенского 

МР 

- - - - Проведение 

спортивного 
мероприятия 1 

раз в год 

Чел.  1 раз в 

год  

Первенство района по 

баскетболу среди девушек 
старшей возрастной 

группы. 

Отдел культуры, 

кино, 
молодежной 

политики, 

туризма и спорта 
администрации 

Новоузенского 

МР 

- - - - Проведение 

спортивного 
мероприятия 1 

раз  год 

Чел. 1 раз в 

год 

Первенство района по 
баскетболу среди 

юношей старшей 

возрастной группы. 

Отдел культуры, 
кино, 

молодежной 

политики, 

туризма и спорта 
администрации 

Новоузенского 

МР 

- - - - Проведение 
спортивного 

мероприятия 1 

раз в год 

Чел. 1 раз в 
год 

Первенство района по 

баскетболу среди 

юношей младшей 

возрастной группы. 

 

Отдел культуры, 
кино, 

молодежной 

политики, 
туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 
МР 

- - - - Проведение 
спортивного 

мероприятия 1 

раз в год 

Чел. 1 раз в 
год 



Первенство района по 
баскетболу среди 

девушек младшей 

возрастной группы 

Отдел культуры, 
кино, 

молодежной 

политики, 
туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 
МР 

- - - - Проведение 
спортивного 

мероприятия 1 

раз в год 

Чел. 1 раз в 
год 

Районный этап школьной 

баскетбольной лиги 

«КЭС – БАСКЕТ» среди 
девушек. 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 
политики, 

туризма и спорта 

администрации 

Новоузенского 
МР 

- - - - Проведение 

спортивного 

мероприятия 1 
раз в год 

Чел. 1 раз в 

год 

Районный этап 

школьной баскетбольной 

лиги «КЭС – БАСКЕТ» 

среди юношей 

 

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 
политики, 

туризма и спорта 

администрации 
Новоузенского 

МР 

- - - - Проведение 

спортивного 

мероприятия 1 
раз в год 

Чел. 1 раз в 

год 

 

Итого по разделу 

5,0 5,0 10,0 20,0    

 

 

КДНиЗП администрации Новоузенского муниципального района Саратовской области 

Цели, задачи, 
наименование 

мероприятия 

Исполнитель Финансовые затраты,  
тыс. руб. 

Показатели результативности выполнения программы 

20

23 

20 

24 

20 

25 

2023-

2025 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Проведение рейдов 
по выявлению 

несовершеннолетних 

в возрасте до 17 лет, 
находящихся в 

общественных 

местах после 22 
часов без 

сопровождения 

родителей. 

МО МВД РФ 
«Новоузенский» (по 

согласованию), 

учреждения 
образования 

0 0 0 0 Количество 
проведенных рейдов 

шт. 1 раз  в 
месяц 



Проведение рейдов  

по семьям, 
находящимся в  

трудной жизненной 

ситуации, в 

социально опасном 
положении, по 

семьям, в которых 

проживают  
подростки, 

состоящие на учете в 

МО МВД РФ 
«Новоузенский», по 

общественным 

местам 

КДНиЗП, 

МО МВД РФ 
«Новоузенский» 

(по 

согласованию), 

Центр «Семья» 
(по 

согласованию), 

отдел опеки и 
попечительства, 

учреждения 

образования. 

    Количество 

проведенных рейдов 

шт. 2 раза в 

месяц 

Организация и 
проведение  Единых 

дней профилактики 

правонарушений  
несовершеннолетних 

Органы и 
учреждения 

системы 

профилактики  

- - - -  Кол-во шт. 12 раз в 
год роста 

подростковой 

преступности. 

Содействие в 

организации летнего 

отдыха и занятости 
детей, находящихся в 

социально опасном 

положении и 

подростков, 
состоящих на учете в 

МО МВД РФ 

«Новоузенский». 

КДНиЗП, 

Управление 

образования, 
ЦЗН (по 

согласованию), 

Центр 

«Семья» (по 
согласованию 

- - - - Кол-во.  Чел. 20 

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0    

 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ» 

Цель, задачи, 

наименование 
мероприятий 

исполнитель Финансовые затраты, тыс., рублях Показатели результативности выполнения программы 

 (год) 

2023 

(год) 

2024 

 (год) 

2025 

Всего 

2023- 

2025 

Наименование 

показателя 

Ед. 

измерения 

Цель программы : 
- укрепление   на   территории Новоузенского района законности, правопорядка, защиты прав и свобод граждан,  

- совершенствование взаимодействия органов   исполнительной   и    законодательной власти,        местного самоуправления, правоохранительных,   

контролирующих органов, учреждений   социальной   сферы,   общественных объединений в вопросах усиления борьбы с преступностью,  
- формирование эффективной системы профилактики правонарушений. 

 

 

Мероприятия:  
 

1. Командно-

штабные учения. 
 

2.Тактика - 

специального 
учения. 

 

3. Объектовые 

тренировки. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

Командно-
штабные 

 учения  

 

 

 

количество 

Тактика - 

специального 

учения 

количество 

Объектовые 

тренировки  

 

количество 



 

4.Штабная 
тренировка. 

 

 

5. Лекции по 
обязательной 

подготовке 

медперсонала. 

Штабная 

тренировка 
 

количество 

Занятия ГО по 

обязательной 

подготовке мед. 
персонала. 

количество 

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0   

 

МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области 

Проведение 

просветительской 

компании  в 
образовательных 

учреждениях и среди 

социально уязвимых 
групп населения, 

направленной на 

профилактику 
мошенничества 

МО МВД 

России 

«Новоузенски
й» 

- - - - Формирование 

эффективной 

системы 
профилактики 

правонарушений 

Кол-во  

Организация на базе 

администрации района  

обучающего семинара 
для сотрудников 

учреждений и 

организаций, 
представителей 

бизнеса  по 

профилактике 

мошенничества 

МО МВД 

России 

«Новоузенски
й» 

- - - - Формирование 

эффективной 

системы 
профилактики 

правонарушений 

Кол-во  

Информирование 

пограничных органов о 

состоянии 
правопорядка в 

приграничных 

районах, выявленных 

противоправных 
действия, преступных 

группах и лицах, 

имеющих 
противоправные 

устремления в 

отношении 

Государственной 
границы и 

пограничных органов. 

МО МВД 

России 

«Новоузенски
й» 

- - - - Контроль за 

правопорядком в 

приграничных 
районах. 

Срок 

Организация и 
проведение 

мероприятий в жилом 

секторе района для 

укрепления связей 
участковых 

МО МВД 
России 

«Новоузенски

й» 

- - - - Повышение уровня 
доверия граждан с 

участковыми 

уполномоченными. 

1 раз в 
месяц 



уполномоченных с 

населением 

Социальная адаптация 
лиц, освободившихся 

из мест лишения 

свободы 

МО МВД 
России 

«Новоузенски

й» 

- - - - Контроль за 
лицами, 

состоящими на 

учете в МО МВД 

Срок 

Проведение отчетов 

участковых 

уполномоченных 

полиции и 
представителя  органов 

местного 

самоуправления перед 
населением 

административных 

участков, 
коллективами 

предприятий,  

учреждений, 

организаций. 

МО МВД 

России 

«Новоузенски

й»МО МВД 
России 

«Новоузенски

й» 

- - - - Тесное 

взаимодействие 

участковых 

уполномоченных 
полиции с 

населением и 

главами 
муниципальных 

образований. 

1 раз в 

месяц 

Итого по разделу 0 0 0 0   

ПУ ФСБ России по Саратовской и Самарской областям (отдел ПОГК в г.Новоузенске) 

Осуществление 

мероприятий по 

контролю за 

соблюдением имеющих 
разрешительный или 

уведомительный 

характер правил режима 
государственной 

границы, пограничного 

режима. 

Отдел ПОГК в 

г.Новоузенске 

 

- - - - Контроль 

соблюдения 

установленных 

правил 
пограничного 

режима и режима 

государственной 
границы 

Срок  

Проведение лекций и 
бесед тематической 

направленности в 

организациях и учебных 
заведениях района по 

профилактике  

нарушений 
административно-

правовых режимов, 

установленных на 

государственной 
границе. 

Отдел ПОГК в 
г.Новоузенске 

 

- - - - Профилактика  
нарушений 

административно-

правовых режимов. 

Кол-во  

Осуществление 

контроля соблюдения 

установленных правил 
пограничного режима и 

режима государственной 

границы в пограничной 
зоне иностранными 

гражданами и лицами 

без гражданства, а также 
лицами, следующими 

Отдел ПОГК в 

г.Новоузенске 

 

- - - - Контроль за 

иностранными 

гражданами и 
лицами без 

гражданства, а 

также лицами, 
следующими 

транзитом через 

пограничную зону. 

Срок  



транзитом через 

пограничную зону. 

Организация и 

проведение 
мероприятий в 

приграничных 

населенных пунктах 
района для укрепления 

связей уполномоченных 

пограничных органов с 

населением. 

Отдел ПОГК в 

г.Новоузенске 
 

- - - - Укрепление связей 

уполномоченных 
пограничных 

органов с 

населением. 

Кол-во  

 

Новоузенский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области  

 

Организация цикла 

лекций врача-

нарколога. 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 

УФСИН России 

по  
Саратовской 

области 

- - - - Воспитание 

негативного 

отношения к 

алкоголю, 
наркотикам, 

курению. 

Обеспечение 
устойчивого 

снижения уровня 

подростков, 

злоупотребляющих 
алкоголем, 

наркотиками, 

курением, 
повышением уровня 

здоровья. 

Кол-во 

Привлечение 

несовершеннолетних в 
спортивные секции, 

организация 

показательных матчей, 
выступлений. 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 
УФСИН России 

по  

Саратовской 
области 

- - - - Формирование 

поведения, 
соответствующего 

здоровому образу 

жизни, развитие 
познавательных 

интересов, 

потребности в 
позитивной 

жизненной позиции. 

% 

Групповое посещение 

Храма 
Св.Великомученицы 

Екатерины. 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 
УФСИН России 

по  

Саратовской 
области 

- - - - Расширение 

кругозора, 
привлечение 

интереса 

осужденных к 
сознательному и 

ответственному 

отношению к своей 

собственной жизни 
и жизни 

окружающих, 

формировании 
правильных 

стереотипов 

Кол-во 



поведения в 

ситуациях 
повышенного риска. 

Организация рейдов по 

проверке осужденных 

по месту жительства, 
работы и в 

общественных местах. 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 

УФСИН России 
по  

Саратовской 

области 

    Получение 

информации о 

ситуации в семье, 
причинах 

сложившегося 

неблагополучия. 
Изучение характера 

внутрисемейных 

отношений, 

принятие 
соответствующих 

мер реагирования, 

снижение уровня 
повторной 

преступности. 

Кол-во 

Проведение лекций в 

общеобразовательных 
учреждениях 

Новоузенского района 

на правовую тематику. 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 
УФСИН России 

по  

Саратовской 
области 

    Воспитание 

уважения к закону, 
защита прав и 

законных интересов 

несовершеннолетнег
о. 

Кол-во 

Организация 

воспитательных 

мероприятий для 
осужденных без 

изоляции от общества 

на базе городской 
библиотеки с 

привлечением 

сотрудников системы 

профилактики. 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 

УФСИН России 
по  

Саратовской 

области 

    Устойчивое 

снижение уровня 

повторных 
правонарушений 

и преступлений. 

Кол-во 

Проведение совместно 

с КДНиЗП, ПДН, УУП 

МО МВД России 
«Новоузенский» 

профилактических 

операций «Территория 

закона», «Условник», 
«Розыск», 

«Осужденный и 

наркотик», «Мак», 
«Исправление 

трудом», 

«Толерантность» 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 

УФСИН России 
по  

Саратовской 

области, ПДН, 

МО МВД 
России 

«Новоузенский» 

(по 
согласованию) 

    Получение 

информации о 

ситуации в семье, 
причинах 

сложившегося 

неблагополучия. 

Изучение характера 
внутрисемейных 

отношений, 

принятие 
соответствующих 

мер реагирования, 

снижение уровня 
преступности.  

Срок 

Ресоциализация 

осужденных, 

проживающих на 
территории 

Новоузенского 

муниципального 
района 

Новоузенский 

МФ ФКУ УИИ 

УФСИН России 
по  

Саратовской 

области 

    Формирование у 

осужденных 

способности и 
готовности к жизни 

в обычных условиях 

общества. 

Срок 

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0   



МБУК «ЦКС» 

Цель, задачи, 

наименование 

мероприятий 

исполнител

ь 
Финансовые затраты, тыс., рублях Показатели результативности выполнения программы 

 (год) 

2023 

(год) 

2024 

 (год) 

2025 

Всего 

2023- 

2025 

Наименование 

показателя 

Ед. 

измере

ния 

 
Цель: Формирование  высокой  гражданственности  молодёжи, повышение  общей  правовой  культуры  и социальной  активности. 

Задача:  Ранняя  профилактика  правонарушений. 

Молодёжная акция, 

приуроченная к 

межрегиональному 
фестивалю пограничной 

песни, «Застава». 

Тиражирование листовок о 

престиже службы в 
пограничных войсках. 

МБУК 

«ЦКС» 

 

- - - - Информирование 

молодого поколения 

о престиже службы 
в пограничных 

войсках. 

Чел. 

Торжественное мероприятие 

ко дню Защитника 

Отечества «Подвигом 
славны мои земляки». 

Оформление 

информационного стенда. 

МБУК 

«ЦКС» 

- - - - Повышение уровня 

правовой 

грамотности, 
снижение 

количества 

преступлений, 
совершаемых на 

улицах и в других 

общественных 
местах. 

Чел. 

Военно-патриотическая игра 

«Зарница». 

Изготовление реквизита. 
  

МБУК 

«ЦКС» 

- - - - Повышение уровня 

правовой 

грамотности, 
снижение 

количества 

преступлений, 
совершаемых на 

улицах и в других 

общественных 

местах. 

Чел. 

Концертная программа ко 

дню семьи «Любовью  

дорожить умейте». 
Оформление мероприятия и 

тиражирование листовок. 

МБУК 

«ЦКС» 

 

- - - - Повышение уровня 

правовой 

грамотности, 
снижение 

количества 

преступлений, 

совершаемых на 
улицах и в других 

общественных 

местах. 

шт. 

Постановка и показ 

спектакля «Не хочу домой!», 

поднимающего острые 

проблемы духовно-
нравственного воспитания 

молодежи 

МБУК 

«ЦКС» 

 

- - - - Повышение уровня 

правовой 

грамотности, 

снижение 
количества 

преступлений, 

совершаемых на 
улицах и в других 

Чел. 



общественных 

местах. 

Молодёжный велопробег, 
приуроченный ко Дню 

Российского флага «Вперед 

за триколором!». 
Тиражирование листовок и 

оформление 

информационного стенда 

МБУК 
«ЦКС» 

 

- - - - Количество  
молодёжи  

охваченной  работой  

по повышению 
правовой культуры 

Чел. 

Тематическое мероприятие 
ко Дню Конституции 

«Главный закон моей 

страны». Оформление 
информационного стенда. 

 

МБУК 
«ЦКС» 

 

- - - - Повышение уровня 
правовой 

грамотности, 

снижение 
количества 

преступлений, 

совершаемых на 
улицах и в других 

общественных 

местах 

чел. 

Итого по программе:  0,0 0,0 0,0 0,0   

 

 

 

Управление образования 

Цель, задачи, 

наименование  

мероприятий 

Исполнитель Финансовые затраты, 

тыс., рублях 
Показатели  

результативности выполнения программы 

(год) 

2023 

 (год) 

2024 

 

 (год) 

2025 

 

всего 

2023-

2025 

 

наимено

вание 

показате

ля 

ед. 

изм. 

базов

ое 

значе

ние 

Выявление: 

- семей, находящихся в 
социально опасном 

положении, занимающихся 

бродяжничеством и 
попрошайничеством; 

- детей, систематически 

пропускающих занятия; 

-детей, допускающих 
самовольные уходы из семей. 

учреждения 
образования 

- - - -  % 100 

Корректировка банка данных: 

-  учащихся, замеченных в 
употреблении табачных, 

алкогольных продуктов, 

наркотиков; 

-несовершеннолетних, 
находящихся в розыске 

учреждения 

образования 

- - - -  % 100 

Проведение 

профилактических 

мероприятий «Внимание, 

каникулы!» 

учреждения 

образования 

- - - -  чел  

Организация цикла лекций и 

бесед, направленных на 

предотвращение 

преступлений 

учреждения  

образования 

- - - -  чел  



Содействие в организации 

летней занятости детей, 

находящихся в СОП и 

подростков, состоящих на 

учете в ПДН 

учреждения 
образования 

- - - -  % 100 

Семинар «Система мер по 

повышению эффективности 

работы по предупреждению 

правонарушений среди 

обучающихся» 

учреждения 

образования 

- - - -  чел  

Вовлечения 
несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН, 

УИИ, находящихся в 

социально опасном 
положении к участию в 

спортивных секциях, кружках, 

массовых мероприятиях. 

учреждения 

образования 

- - - -  %  

Проведение мероприятий по 
патриотическому воспитанию, 

профилактике экстремистских 

проявлений. 

учреждения 

образования 

- - - -  чел 500 

итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0    

 

ТЦЗН по Новоузенскому району ГКУ СО «ЦЗН Саратовской области» 

 

 

 Цели, задачи, 

наименование 

мероприятий 

 

Исполнитель 

Финансовые затраты, т. руб.  Показатели результативности  

 

3 4 5 6 8 9 10 

2023 

J 

2024 

J+1 

2025 

J+2 

Всего 

2023-

2025 

Наимен

ование 

показат

еля 

Ед. 

измере

ния 

Базовое 

значение 

Организация и 

проведение 

профориентационных 
мероприятий для 

молодежи. 

ТЦЗН по 

Новоузенскому 

району ГКУ СО 
«ЦЗН Саратовской 

области» 

- - - - Оказано 

гос. 

услуг 

едини

ц 

75 

Организация бесед, 
направленных на 

знакомство с миром 

профессий. 

ТЦЗН по 
Новоузенскому 

району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 

области», 
ГБУ СО  

«Центр «Семья» 

- - - - Оказано 
гос. 

услуг 

единиц 17 

Проведение 
мероприятий, 

направленных на  

популяризацию рабочих 

профессий, с 
подростками, 

состоящими на учете в 

МО МВД, КД иЗП 

ТЦЗН по 
Новоузенскому 

району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 

области», 
КДНиЗП, МО 

МВД 

- - - - Оказано 
гос. 

услуг 

единиц 9 



Проведение бесед  с 

безработными 
гражданами по 

профилактике 

правонарушений по 

незаконному получению 
пособия по безработице. 

ТЦЗН по 

Новоузенскому 
району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 

области» 

- - - - Оказано 

гос. 
услуг 

единиц 12 

Организация 

временного 
трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в свободное от 

учебы время. 

ТЦЗН по 

Новоузенскому 
району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 

области», 

администрация 
Новоузенского МР, 

учреждения 

образования, 
работодатели 

Новоузенского 

района 

    трудоус

троено 

челове

к 

481 

Содействие в 
организации летней 

занятости детей, 

находящихся в 
социально – опасном 

положении и 

подростков, состоящих 

на учёте в МО МВД, 
КДН и ЗП. 

ТЦЗН по 
Новоузенскому 

району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 
области», 

учреждения 

образования, 

КДНиЗП, ГБУ СО 
«Центр «Семья» 

- - - - трудоус
троено 

челове
к 

180 

Проведение 

мероприятий, 
направленных на 

выявление 

неформальной 

занятости. 
 

ТЦЗН по 

Новоузенскому 
району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 

области», 

администрация 
Новоузенского МР 

- - -  Выявле

но 
наруше

ний 

единиц 120 

Резервирование рабочих 

мест для 
трудоустройства 

безработных и ищущих 

граждан на 

общественные работы 

ТЦЗН по 

Новоузенскому 
району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 

области» 

администрация 
Новоузенского МР, 

работодатели 

Новоузенского МР 

- - - - ваканси

и 

единиц 108 

Резервирование рабочих 

мест для 

трудоустройства 

испытывающих 
трудности в поиске 

работы (из мест 

лишения свободы, 
многодетные, 

выпускники СПО и 

ВПО, инвалиды). 

ТЦЗН по 

Новоузенскому 

району ГКУ СО 

«ЦЗН Саратовской 
области» 

администрация 

Новоузенского МР, 
работодатели 

Новоузенского МР 

- - - - Ваканси

и  

единиц

ы 

39 

Содействие в 
трудоустройстве на 

квотируемые рабочие 

ТЦЗН по 
Новоузенскому 

району ГКУ СО 

- - - - Ваканси
и  

единиц
ы 

21 



места для 

трудоустройства 
отдельных категорий 

несовершеннолетних и 

молодежи 

«ЦЗН Саратовской 

области», 
работодатели 

Новоузенского МР 

(среднесписочная 

численность 
работников более 

100 чел). 

ИТОГО 0,0 0,0 0,0 0,0    

 
 

 источник 

финансирования 

ВСЕГО 

Итого по программе Местный бюджет 20,0 

 

 

 

 

 


	Приложение к постановлению администрации Новоузенского муниципального района
	от 05.05.2025 № 76

